

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: rate per year/quarter/month, and 2 rows for different subscription rates.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Pieniądzy i przełożyć pieniądze na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Sukienicach, biuro dziennikarstwa i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryańskim 1. 9.

Przegląd Polityczny. Kraków 10 października.

Dziś zbierają się wszystkie Sejmy krajowe z wyjątkiem dalmatyńskiego i tryestyńskiego. Posiedzenie Sejmu galicyjskiego odbędzie się o godzinie 12ej w południe. Dowiadujemy się, iż oprócz już zapowiedzianych przedłoży, wnieśli rząd zaraz w najbliższym posiedzeniu projekt do ustawy o ustanowieniu służby zdrowia w gminach.

W przedmiotu przyjazdu cara toczy się ciekawa polemika pomiędzy pismami rosyjskimi i niemieckimi, a mianowicie Kreuz Zig, która w ostatnim czasie szczególnie pała nienawiścią ku Rosji za środki zaradcze przez nią przeciw Niemcom nadbatytkom.

W przedmiotu przyjazdu cara toczy się ciekawa polemika pomiędzy pismami rosyjskimi i niemieckimi, a mianowicie Kreuz Zig, która w ostatnim czasie szczególnie pała nienawiścią ku Rosji za środki zaradcze przez nią przeciw Niemcom nadbatytkom.

Według głosów najrozmaitszych pism niemieckich oficjalnych prace parlamentu niemieckiego nie będą tak male, jak to początku ogłoszono. Oprócz etatu zajmować się bowiem będzie parlament szeregiem w większym lub mniejszym związku z etatem będących projektów, jak ustawą pożyczkową, dalej projektem dotyczącym pomnożenia korpusów armii, projektem dotyczącym zmiany ustawy wojskowej z roku 1874, dalej osobnym etatem z dokładnym memoriałem o ekspedycji Wissmanna, utworzeniu nowej niemieckiej linii parowej pomiędzy Hamburgiem a Zanzibarem z dodatkiem państwowym, wynoszącym prawdopodobnie milion złr. rocznie.

Wychodząca w Słupsku na Pomorzu Ztg für Hinterpommern oświadczyła, że skutkiem wiadomości enuncyacji cesarza w Reichsanzeigerze przedkłada Kreuz Zig, kandydatura barona Hammer-

steina, naczelnego redaktora Kreuz Zig, w powiecie słupskim jest nadal niemożliwą. Z tego powodu pisze Kreuz Zig: Sądymy, że trudno, aby wśród obecnych stosunków politycznych baron Hammerstein ubiegał się o mandat przy przyszłych wyborach do parlamentu, gdyby jednak był innego zdania, to oświadczenie małego pisma słupskiego pewnością go od tego nie powstrzymało, gdyż cięższy się on tam zupełnie zaufaniem u wyborców mieszczkańskich i włościńskich.

Rezultaty wyborów do francuskiej Izby deputowanych są znane, prócz jednego wyboru w Saint-Pons (Hérault). Wybrano wogóle 364 republikanów i 211 opozycyjistów (monarchistów, bonapartystów i bulanzystów). Z 569 wybranych posłów, nie licząc kolonij, należało 287 do poprzedniej Izby, a 282 jest nowych. Z 287 powtórnie wybranych posłów jest: 187 republikanów i 100 opozycyjistów. Z 282 nowych posłów jest: 171 republikanów i 111 opozycyjistów.

Ponieważ większa część rezultatów wyborczych stała się wiadomą dopiero w poniedziałek zrana, przeto niewiele dzienników paryskich mogło wyrazić dotąd swe zapatrywania w tej mierze. Teraz atoli z radością wypowiada prasa republikańska zdanie, iż dnia 22 września i 6 października zaznacza doniosłe zwycięstwo republiki nad zjednoczonym stronnictwem opozycyjnym. Nawet konserwatywne dzienniki nie zaprzeczają zwycięstwa republikanom „Dzielnictwem byłoby — powiada Figaro — chcieć odmawiać zwycięstwa republikańskiemu. P. Magnard dodaje jednak, iż mniejszość opozycyjna zmocniła się, co stronnictwa natęczyły zapewne myślą wzajemnej tolerancji. Monarchiczni Gaulois przyznaje, iż nie wierzy już w powodzenie rewizji. Boulanzystowski Intransigent, którego opiekun Rochefort sam ponosił klęskę przy wyborach, pisze: „To nie było głosowanie, lecz po prostu sztuczka złodziejska.“

Tempo, organ republikański, zwraca się wprost do stronnictwa zachowawczego temi słowy: „Chcę uprzedzić politykę pokoju, pracy i rozsądnego postępu, wypada, aby deputowani konserwatywni postępowali zupełnie inaczej, aniżeli ich poprzednicy, których niegodne i bezskuteczne zachowanie się w kraju, tak wielką konserwatyzm wyrządziło szkoda.“

Wychodząca w Paryżu oportunistyczna Estafette oświadcza, iż rozsiewane ze strony bulanzystowskiej pogłoski, jakoby Juliuszowi Ferry pro-

ponowano posadę ambasadora w Berlinie, lub jakoby on chciał podjąć podróz do Indji, są zupełnie fałszywe. „P. Ferry — pisze pomieniony organ — nie pójdzie ani do Indji, ani do Berlina. Jego klęska przy wyborach w d. 22 września nie zachwiała wcale wysokim stanowiskiem, jakie on od 20 lat w partji republikańskiej zajmował. Jego przyjaciele nie przebaczyli mu, gdyby on to stanowisko porzucił, a on też tego nie uczynił.“

Z Anglii doniesiono o nowym zwycięstwie stronnictwa Gladstona. Wybrano bowiem zwolennika tegoż stronnictwa Mortona przeciw uniońciszcie Purvis. Równocześnie jednak rozpoczęli przywódzcy liberalnych uniońcistów, mr. Chamberlain i lord Hartington oratorską kampanję przeciwko Gladstonowi. Pierwszy zaczął politykę Gladstona na zebraniu w Newcastle, drugi na zebraniu w Aberdeenie. Lord Hartington zarzucił Gladstonowi, że zaniedbałszy dawniejszego projektu honorulnie, dotychczas żadnego innego w jego miejsce nie postawił. Londyński telegram do rzymskiej Reformy podaje jako autora głośnego artykułu w Contemporary Review p. Labouchere'a.

W kołach serbskich niezawisłych od rządu krąży uprzywilejowana pogłoska, iż Paspic zostanie wybrany prezydentem skupczyny. Opiewano się dotąd, iż poruszy on kwestję dynastyczną w ten sposób, że zechce przeformować pewnego rodzaju powszechną amnestję. Lecz Paspic dał co do tej sprawy uspokajające zapewnienie. W tych samych atoli kołach uważają za rzecz pewną, iż w samym obozie radykalów wytorzy się pod przywództwem Katicza opozycja, która się zwróci przeciw despotyzmowi stronnictwa Pasicza.

Z dobrego źródła otrzymujemy następujący artykuł sytuacyjny:

Dla wszystkich przyjaciół wewnętrznego миру w monarchii Habsburgów, ogłoszona przed kilku dniami nominacja p. Szolca zastępcą marszałka sejmowego w Pradze, musiała być niemiłym wypadkiem, bo dowodem jasnym, że na teraz przynajmniej stanowczo zawiodły nadzieje i rachuby pogodzenia zwaśnionych dwóch narodowości, zamieszkujejących jedną z najbogatszych, najpiękniejszych i najludniejszych prowincji austriackich. Niestety rezultat ten ujemy był do przewidzenia. Błędy popelnione ze wszystkich stron; rozgłoszenie politycznego u przyszłego spowiednika dziejowego nikt nie dostanie. Od Czechów, przestraszonych i niejako obelżonych we własnym kraju przez Młodoczechów, trudno obecnie żądać zastosowania zasady, która wymaga najwyższej dojrzałości i niemiełej abnegacji: Majorité oblige; Niemcom zaś jako dawnemu stronnictwu państwowemu, które zawsze dąrzyło władzę w Austrii i dotąd ma jeszcze za sobą prawie całą biurokrację wyższą, omijając pewien uniknąć się niedający związek z wielkim mocarstwem niemieckim, trudno się dziwić, że nie mogli się dotąd przyzwycząć do roli mniejszości i że system rządowy, który już dziesięć lat przetrwał zwycięsko, zawsze jeszcze uważają za provizorium. A rząd? Nie chcą się sprzeniewierzyć własnej przeszłości i warkom swego zadania, jako gabinet przedewszystkiem konserwatywny musiał w danej chwili postarać się o wzmocnienie żywiołów starszczyzny przeciw naciskowi i niebezpieczeństwu ze strony Młodoczechów. To znaczenie miała nominacja hr. Franciszka Thuna namiestnikiem czeskim. Jeżeli ten nowicusz w życiu biurokratycznym i administracyjnym, lubo nie w zawadzie politycznym i parlamentarnym, posiada niewątpliwie sympatję dla narodowości czeskiej, to cełują go przeważnie zasady konserwatywne. Czy on podoła ciężkiemu swemu zadaniu, czy takowe wogóle da się

urzeczywistnić, czy usprawiedliwi on pokładane w nim przez Najj. Pana i rząd nadzieje, niedaleka przyszłość okaże. Bądź co bądź, oddalenie byłego namiestnika generała barona Kraussa, którokolwiekby go był zastąpił, było oddawna wskazane. Niechęć opozycji niemieckiej przeciw hr. Thunowi jeszcze niczego nie dowodzi, ani przesądza. Jeżeli nowy Namiestnik obok znanego, może nieco zbytnej energii, choć po części posiada nad wyraz cenne przymioty ministra sprawiedliwości hr. Schönborna: umiarkowanie, głębokie wykształcenie, wymowę, głębokie poczucie sprawiedliwości, niezwykłą wyrozumiałość, oraz poszanowanie talentu i przekonania przeciwników, to niebawem nawet i sąd opozycji o nim korzystnej dozna zmiany. Hr. Schönborn, którego nominacja zrażała była Niemców w wysokim stopniu, dziś obok ministra handlu prawie najczęściej używa popularności wśród opozycji.

Niewtajemniczeni w intencje rządowe nie wie my, czemu zamianowano nowego namiestnika przed — obecnie spełnioną — próbą ugodową i czyby nie lepiej było pozostawić kwestję osoby w zawieszeniu aż do wiadomego wyniku konferencji ugodowych. Nie umiemy także osądzić, czy nagła dyskusja o sprawie koronacji N. Pana na króla czeskiego przycepiła się tylko do nazwiska nowego namiestnika, czy też była naturalnym następstwem rozbijanej zwycięstwami wyborczymi wyobraźni Młodoczechów. Wobec blasku, jaki odczuwa myśl koronacji, Staroczesi w trudnym są i będą położeniu, ilekroć serwo o koronacji jest i będzie mowa. Tyle jest pewnym, że rząd jako taki urzędowo dotąd najmniejszego nie miał powodu zajmować się sprawą koronacji, a nikt nie zaprzeczy naszemu twierdzeniu, że dotąd żadna w tej mierze nie stanęła uchwała i że myśl koronacji dopóty musi pozostać niewykonalną, dopóki nie przyjdzie do kompromisu między Czechami a Niemcami, bo koronacja mogłaby tylko służyć jako uwiecznienie ostatecznej ugody ugodowej, a zatem za zgodą obu narodowości. N. Pan nigdy nie może się koronować jako król Czechów, lecz królestwa czeskiego. Wiadomo także, że tradycyjnej koronacji i dawnej przysiędze koronacyjnej stoją na zawadzie prawnohistoryczne przeszkody, które li w obopólnym porozumieniu mogłyby być usunięte. Wiedzą o tem wszystkim i Niemcy, więc pragnął chyba tylko sprawić rządowi kłopot, odmagając się od niego jasnej odpowiedzi, jak się zapatruje na koronację. Jakkolwiek była odpowiedź rządu na to pytanie co najmniej przedwczesna, musiałby od razu zerwać z jednym lub drugim stronnictwem, a może z obydwoma. — Gdyby Niemcy byli przyjęli zaproszenie na konferencyjną ugodową, mogłoby być na dobre zaszczytowanie hr. Taaffego postawieniem wspomnianego pytania. Może więc nieźle się stało, że ze swego stanowiska dopuścili się błędów taktycznych.

Jak rzeczy stanęły, Sejm czeski w podwójnym kierunku ciekawie przedstawia widokowo. Raz — czy Sejm dokona unieważnienia mandatów posłów niemieckich, którzy ponownie się oświadczyli za abstencją? Za tym krokiem przemawia prawo Sejmu czeskiego. Czy mimo to krok taki będzie rozumny, to inne pytanie. Ponieważ unieważnienie może dopiero nastąpić po 14-dniowej bezskutecznej wokacyi posłów niemieckich do pełnienia swoich obowiązków, więc odbycie krótkiej tylko sesji uwolniłoby Sejm czeski od ciężkiego dylematu. Unieważnienie mandatów pociąga za sobą nową walkę wyborczą w Czechach i pozbawia możności ewentualnie ponownych usiłowań ugodowych na jakiś czas z powodu braku reprezentantów narodowości niemieckiej. Za krótką sesją sejmową przemawia i druga niemniej drażliwa sprawa. — Młodoczesi niewątpliwie wystąpią z wnioskiem, aby w adresie do Korony poruszyć koronację, naturalnie w całym elektrycznym świetle prawnohistorycznym. Cóż na to powiedzą Staroczesi, co

oświadczy nowy namiestnik, który, jako poseł, przed rokiem w Sejmie przemówił za koronacją? Naturalnie, że nawet uchwała takiego adresu przez całą dzisiejszą Sejm nie krępije rządu, ale zastrzeżenie sytuacji jego wobec całej opozycji. Najlepiej było, gdyby Staroczesi uprzędlili Młodoczechów — bo bez pewnej licytacji między oboma obozami narodowymi podobno się nie obejdzie — gdyż w takim razie ci konserwatywni politycy, dokładnie znający zamiary rządowe, mogliby taki tylko wniosek postawić, który ma widoki powodzenia, a przynajmniej rządowi nie sprawi trudności i kłopotów. Kiełkuje także myśl, że adres, przez Staroczechów uchwalony, pojednawczy dla Niemców, przy wręczeniu w Wiedniu może dać Najj. Panu sposobność do znaczącej politycznej przemowy do deputacji, przemówienia cesarskiego, któreby mogło służyć za podstawę do układów i porozumienia z Niemcami. Myśli takiej należałoby przykładać całego serca w interesie dynastji, państwa, rządu obecnego i idei konserwatywnych. Albowiem byłoby największym złudzeniem, gdyby ktoś mniemał, że postępy Młodoczechów można złamać prostymi środkami odpornymi. Tylko zwycięstwo kompromisu między Staroczechami a Niemcami może posłużyć za podwalinę zdrową do akcyj późniejszej przeciw rozmaitym skrajnym żywiołom w monarchii. Dlatego ciągle kładę będkami nacisk na potrzebę, na konieczność takiego kompromisu.

Czy ks. Alojzy Liechtenstein dobrze zrobił, czy nie postąpił sobie trochę porzywczo, a bądź co bądź przedewszystkiem, składając urząd prezesa swego klubu, czy zwycięstwom Młodoczechów nie uczynił zbyt wielkiego zaszczytu, uzasadniając niem swój krok niekto rozpaczyli, ocenili nie śmiemy. Pozorem bardziej dotknął szereg prawicy, aniżeli samym faktem. Jak twierdzą jego bliżsi przyjaciele, ks. Liechtenstein doszedł do przekonania, że ani on, ani rząd, ani prawica nie mogą przy najlepszej woli wśród chwilowej konstelacji przeprowadzić szkoły wyznaniowej i że przedewszystkiem pewne mu udzielone obietnice nie mogą być spełnione. Węz po prostu cofną się wobec własnych towarzyszy z wyrazem niemości. Krok jego o tyle może wyjść na dobre dla rządu, o ile jego następcą w klubie będzie miał swobodną rękę, nie będzie skrupowany przeszłością. Nie obejdzie się bez pościsłów i wyrzutów przeciw gabinetowi — głównie przeciw ministrowi oświaty z tej strony, ale ostatecznie i klub Liechtensteina w ważniejszych kwestiach stawa po stronie rządu, bo — musi, nie chcąc okupić popularności u wyborców za cenę zmiany systemu, któryby się z pewnością obróciła głównie przeciw temuż stronnictwu.

Biorąc wszystkie zjawiska, niewiele pocieszające dla rządu i większości, w najściślejszą rachubę, dochodzimy do opinii, że sytuacja wewnętrzna wśród większych lub ważniejszych trudności i nieprzyjemności wlece się będzie dalej w dotychczasowym znanym trybie aż do nowych wyborów, t. j. aż do r. 1891. Aż do owej chwili program hr. Taaffego jest i pozostanie wyrazem zawiłych stosunków wewnętrznych, z którymi liczyć się i którym sprostać nikt lepiej nie zdoła, jak dzisiejszy szef gabinetu.

Jego Eks. Pan Namiestnik zamianował kancelistów Namiestnictwa Grzegorza Ananiewicza we Lwowie i Teodora Kowalskiego w Tłumacz stałymi sekretarzami powiatowymi, zaś adjuktką przy urzędzie podatkowym w Tarnopolu Emila Rozdóla, prowizorycznym sekretarzem powiatowym i przeznaczony z nowo mianowanych sekretarzy powiatowych Grzegorza Ananiewicza do służby przy starostwie w Gorlicach, Teodora Kowalskiego do służby przy starostwie w Tłum-

BABKA POETY

przez Dra Antoniego J.

(Ciąg dalszy.)

Dopiero we dwa lata dooczekala się pani starościna odwiedzić dzieci — w maju 1805 r. wybrali się do Dunajowic; przyjęcie zgłotowała im uroczyście, synową zachwycęła gościnnością starościny, zachwycęła Podole; liczne towarzystwo zbiegło się do miasteczka, goście nawet byli z Wołynia; grała komedye, w której po raz pierwszy występował p. Wincenty. Pani Kraszińska z pewną rezerwą łagodnością traktowała jego żonę, jakby żonę wdzięczną za to szczęście, jakie dała synowi. Słuchała z pilną uwagą opowiadań, jak się młodzi małżonkowie prezentowali cesarzowi, jak się wesoło bawili u księcia Warszawskiego w Dreźnie, jak serdecznie ich podejmowała rodzina królewska w Berlinie, gdyż przez Radziwiłłów żona jedyną wiązała się krewiństwem z Hohenzollernami. A też wieczory u Ludwika XVIII w Warszawie, u księżny d'Angouleme. Dynastyczne stosunki imponowały kobiecie, choć z drugiej strony, jako reprezentantka rodu Korwinów, rościła pewną do nich prawo, uważała je za rzecz naturalną. A kiedy jeszcze „pociewia Teresia“ zamarzyła o zyciu wiejskim, gdzie w sąsiedztwie kochanej mateczki wówczas jej całe zabrała serce — syn więc, chcąc dogodzić rodzicielce, rozglądął się w okolicy, ażali nie znajdzie odpowiedniego majątku, zdarzył się wprawdzie o mil kilka, mianowicie dwie wioski: Bębnowka i Siergiejów, w powiecie proskurowskim, nabył je bez wahania. Kapitał posiadał spore, dobra bowiem samej pani przynosiły 200,000 złp. dochodu rocznego, za starostwo Knyżynskie, należała także do niej jako spadek po Czapskich, rząd pruski wypłacił złp. 1,200,000; matka cedowała starostwo opinogorskie, z dodatkiem pensji rocznej 50,000 złp. Dostatek

się jej zdawało, że syn służył pod sztandarem osobistego prześladowcy matki... ale milczała.

I to była pierwsza chmurka, pierwsza roztwórka.

V.

Otóż po owym niefortunnym „wojażu“ do Paryża, zakrzętała się starościna około urzędzenia majątku. Przyszanca potrzeba, że pod tym względem uczyniła wiele, za wzór mogła służyć ni jednemu: rolnictwo zakwitło, kmieć traktowany po ludzku porastał w dobytek, z sąsiadami zgoda, procesów żadnych, a choć był stały adwokat, z którym nieustannie prowadziła korespondencyę, to dlatego tylko, by ją oświecał w kwestiach stosunku z miejscowemi władzami administracyjnymi, by czuwał nad wykonawstwem nowych zmian i rozporządzeń. Adwokatem owym był p. Józef Regulski, posiadacz ziemski w okolicy Dunajowic, w końcu marszałek powiatowy, zmarły przed 30tu laty, więcej to przyjaciel, często pośrednik między matką i synem, który mu do zgony dawał dowody wielkiej przyjaźni. Właśnie spora paczkę listów i starościny i jenerała do p. Regulskiego pisanych mamy przed sobą, i czytając je, dziwić się doprawdy wypada, jak kobieta ta pamiętała o każdej drobności, z jaką energią męską kierowała całą maszyną gospodarską, wymagającą przeczności i wielkiego doświadczenia.

Zaczęła od kościołów: klasztor Kapucynów i kościół ukończono wcześniej od innych, bo już w r. 1790 wprowadzono tu nabożeństwo, a X. Krystian Cieszkowski, biskup niseński, dokonał jego konsekracji; parafialny, pod wezwaniem św. Michała, stanął w nowej szacie, dawne mury poszanowano, starościna przeobraziła go na sui generis panteon rodziny. Najpróżniej wiecej w obrębie presbiterium umieszczono dwie tablice marmurowe, jedną poświęconą pamięci małżonki; druga, mająca w przyszłości służyć dla niej jako nagrobek, nazwany przez Marczyńskiego: „mauzoleum dziedziński.“ Na dwóch filarach zawieszono prześlizne rzeźbio-

ne medaliony — na lewym od wejścia: ojca fundatorki, podczaszego koronnego i matki Katarzyny z Małachowskich, na prawym X. Adama Kraszińskiego, biskupa kamienieckiego i jego brata Michała, podkomorzego rożańskiego — i roboty Abbaciego, opatrzone stosownemi napisami. Z czasem w boczną ścianę, nad ławkami, wprawiono nową tablicę, przeznaczoną dla pokrewnych — w miarę tego jak się rozstawali z tym światem. Wielkie olejne płótno w głównym ołtarzu — „Usypienie Najświętszej Maryi Panny“ — jej kosztem sprowadzone z Włoch, a koszt spory, jak nas uczy wizyta kościelna, bo 60,000 zł. — świadczy o braku poczucia artystycznego, postacie na obrazie sztywne, wreszcie za ogromne dla tak malej nawy.

Na tem jeszcze nie koniec — i w Holożubińcach domową kaplicę urządziła, przy której pełnił obowiązki kapelana jeden z kapucynów miejscowych; i tu pełno napisów, widać w tem nasłodnicwo sąsiada Reduxa Scibora Marchockiego, chociaż z drugiej strony bardzo powstawała przeciwno balwochwalczym uroczyściomom na cześć Cery przy jego obchodzeniu, przeciw aspiracyom kapłańskim starego diawka. Szanował on przekonania religijne starościny, nigdy ją na festynie nie zapraszał, choć inne sąsiadki werbał, zawsze okazywał wielkie względy, uroczyście witali powracającą z wycieczek dalszych, żegnał listami, pełnemi wyszukanej grzeczności, kiedy się w podróz wybierała.

Duchowieństwo miejscowe, znając pobożne usposobienie pani starościny, korzystało z jej gościnności, a dwaj biskupi, następcy na stolicy dyecezyalnej po stryju Adame, często w granicach jej państwa przemieszkawali. Wiedzieć należało, że do probostwa dunajowieckiego należała wioska, o lekką milę oddalona od miasteczka, mianowicie Demiankowiec, osadzone wyłącznie przez lud katolicki; wieś tę nadał kościółowi (1639 roku) Michał Stanisławski, podkomorzy podolski, ówczesny tych dobr właściciel. — Otóż po zniesieniu dyecezy

w końcu zeszłego stulecia, X. Roman Sierakowski, tak zwany biskup lancykowski, kiedy mu się przyśrodożył Winnicy przenieść do Kamieńca, nie miał w okolicy kąta, w którymby mógł świeżem odechnąć powietrzem, zainstalował się więc w Demiankowiecach, tem bardziej, że i kaplicę miał tuż obok wzniesioną kosztem pani Kraszińskiej. Zabawny zachodził stosunek z tą ostatnią, nie uznawała w nim pasterza, w jej przekonaniu był to urzupator, zasiadł bowiem na stolicy biskupiej, nie pytając o to żyjącego jeszcze swojego poprzednika, a nawet przyslanego przezeń sufragana, X. Dembowskiego, usunąć potrafił; przekonania zostały przekonaniami, a gościnność gościnnością. Starościna biskupa nie przyjmowała u siebie, nie wolno nawet było w jej obecności o nim wspominać — i jednocześnie wszelkie prowizye, najwyszukane owoce, przysmaki posyłano do Demiankowiec. — W końcu X. Sierakowski rzecz załagodził; udał się kryjomo do biskupa Kraszińskiego, przesyłał, wytlumaczył się ze wszystkiego, przyrzekł, że sufragana jego zna za swego następcę. Zjadł łaski i u starościny zdobyć potrafił, z Demiankowiec już się prawie nie wychylał, chyba na chwilę do niedaleko położonej stolicy swojej dyecezy; w Demiankowiecach też dokonał żywota, zmarł nagle w 1802 roku.

Następca po nim X. Jan Dembowski, najuboższy z biskupów kamienieckich, przyjaciel domu Kraszińskich, zawiązywał im nawet swoją krescytywę; ciągle przemieszkował u starościny, która troskliwą opieką okalała nekanege roznaitemi chorobami stara. I później zwykle kanonik siedział na probostwie dunajowieckim, a człowiek świątyni konieczny, by godnie mógł reprezentować stan duchowny wobec wysokich gości, często dziedzieczkę odwiedzających.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

maczu, a Emilia Rozdoła do służby przy starostwie w Katuszu.

Dalej zamianował Jego Eks. Pan Namiestnik kwieskowanego asystenta pocztowego Jana Nickschewskiego i pensyonowanego wachmistra żandarmerji Antoniego Ostruszki, kancelistami Namiestnictwa, przydzielając Ostruszkę do służby przy starostwie w Lisiku. Wreszcie przeniósł Jego Eks. Pan Namiestnik sekretarza powiatowego Kazimierza Gadowskiego z Gorlic do Krakowa i przydzielił go służby przy starostwie w Krakowie.

## KRONIKA.

**— JE. minister Dunajewski przybędzie do Krakowa w niedzielę wieczór, a w poniedziałek uda się do Lwowa na Sejm.** Pani ministrowa Dunajewska, która zamieszkała we własnym domu na Podwalu, zabawi dwa tygodnie w Krakowie.

**— Polowanie na niedźwiedzia.** Rzadko kiedy ukazywały się tak wczesnie i w takiej liczbie w dolinach i lasach stoków gór niedźwiedzie, jak w tym roku. Szczególnie wiele ich jest w lasach karpackich w Marmaros, gdzie dla myśliwych pożądaną obfitość łowów nastroża się sposobność. W gminie Oekörmező w Marmaros wysłędzono w zeszłym tygodniu na owisku całą rodzinę niedźwiedzi i urządzono na nią polowanie. Rezultatem polowania było, że pała stara niedźwiedzica i dwoje młodych. Mniej szczęśliwie powiodło się polowanie w komitacie sołskim. Wyśłędzono tam jednego niedźwiedzia; na polowaniu urządzonym z tego powodu powalił niedźwiedź strzelca w śmiertelnej walce i wyrwał mu z uda ciałko aż do kości.

**— Z Poznania donoszą:** Dnia 30 lipca r. b. zakończył życie w Wenezueli Adam ks. Woroniecki, najmłodszy syn Lucyana i Maryi z Luszczeńskich księżki Woronieckich.

**— Fonograf u księcia Bismarka.** W niedzielę po południu przedstawiony został ks. Bismarkowi w jego idyllicznym Tusculum aparacie Edisona. P. Wangelmann przybył około godziny 1-szej do Friedrichsruhe. Po wspólnym śniadaniu wyraził kanclerz, którego rzeczność zwracała uwagę, życzenie poznania słynnego przyrządu, który tymczasem w salonie ustawiono. Stał. Kanclerz usłyszał zaraz „marsz Radeckiego“, który 14 września odegrała orkiestra pułku Franciszka-Józefa, oraz marsz cara Aleksandra, roznany świeżo całej kapeli pułkowej. Na żądanie księżki Bismarkowej zaproszono p. Wangelmana walec z głosem dzieci cesarskich. Nastąpił i kolei cylinder z zabawem „Potpourri.“ Wtedy zażądał kanclerz objaśnienia aparatu i uznał w parę chwil nadzwyczajnie prostą zasadę fonografu Edisona co do przyjmowania reprodukcji. „Wyjaśnienie, rzekł księży, czyni zrozumienie nader łatwym.“ Szczególnie podziwiał kanclerz delikatność nożów i cylindrów. Następnie odegrał fonograf kilka ról słownych, mianowicie odaną przez panią Lilli Lehmann arję z *Normy*, arję panny Leutinger z *Matgorzaty Gounoda* i arję śpiewaną przez Miss Sylwiana z *Filadelfii z Maryi Magdaleny Massenet*. Nastąpiła gra na fortepianie Rogera Miolo, reprodukcja kompozycji Chopina, a w końcu śpiew Paulusa: *Le tour de valse*. Kanclerz spróbował wtedy na żądanie swej małżonki przenieść głos swój na fonograf. Najprzód wyrecytował pieśń ludu amerykańskiego: *In good old Colony times*, następnie początek poematu Uhlanda: *Ale Kaiser Rothbart* itd., a w końcu pierwszą strofę: *Gaudamus igitur*. Kanclerz nazwał przyrząd Edisona *a eleve instrument* i przepowiadał mu wielką przyszłość, dodając, że fonograf wydaje mu się jakby uczucywnym historji Munchausena, gdzie ton zamarł w trąbce i dopiero później tajać począł.

**— Uroczystości weselne w Atenach.** Podczas uroczystości ślubnej w Atenach towarzyszyć będzie, jak donoszą dzienniki tamtejsze, 40 żołnierzy z pułku „Gardas du corps“ wraz z oficerami powozowi księżniczki Zofii z katedry do królewskiego pałacu. Czterdziestu tych jeźdźców pancernych wystąpi w mundurach i z ryszantkiem przywiezionym z Niemiec, konie zaś pochodzący będą z masztami króla greckiego. Następnie tronu księżki Konstancy utworzył już przed kilku miesiącami z 70 wyborowych żołnierzy straż przyborną dla siebie, która mu podczas jazdy do ślubu równie służyć ma za eskortę. Jako zastępca szacha perskiego ma uczestniczyć w uroczystości ślubnej Mochsin chan, poseł perski w Konstantynopolu. W hotelu ambasady niemieckiej, który z powodu bliskości uroczystości ślubnej całkiem nowo został urządzony, danem będzie dla cesarza niemieckiego i innych książęcych gości ślubnych wielkie śniadanie. — Na balu, który miało się odbyć w czesie cesarza Wilhelma II w gmachu wystawy urzędowej, powita cesarza burmistrz Aten p. Philemon, najstarszy dziennikarz Grecji i wyborny znawca literatury germańskiej, przemowa niemiecka. Na uroczystości ślubne zaproszeni są prócz wszystkich burmistrzów i posełów greckich także radcy prowincjonalni z całego kraju. Szesnastu rozmaitych cechów pójdzie z chorągiewami, chorągiewami w stroju narodowym — również za powozem księżniczki Zofii. W trzech głównych ulicach Uniwersyteckiej, Stadionowskiej i ulicy Hermesa będą przez noc trwające uroczystości wzdłuż całych ulic puszczane ognie sztuczne. Wszystkie ulice, przez które przejeżdżać będzie orszak ślubny, posypane będą kwiatami i buszorem. Wielki luk triumfalny na placu Konstytucyjnym otrzyma jako najświetniejszą ozdobę cztery statki: Ateny, Hermesa, Posejdona i Demetra.

**— Rochefort wola w Intransigent Ce n'était pas un ballottage mais un escamotage.**

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

centy Kornecki, Ludwik Zagórny Marynowski, Sobiesław hr. Mieroszewski, Apolinary Strumiński, Mateusz Wójcicki, Ludwik Zawilowski. Wydział Towarzystwa przypomina, iż po prace nadesłane na konkurs Towarzystwa imienia Tadeusza Kościuski, a które przez komisję konkursową oznaczone nie zostały, zgłaszać się należy do sekretarza Towarzystwa Dra Serafina Chmurskiego, adwokata w Krakowie ul. Poselska (św. Józefa) l. 20. Dla większej wygody autorów prac konkursowych uchwaliliśmy wydział przedłużyć termin do uzupełnienia prac, na ostatnim konkursie wyszczególnionych, aż do dnia 1 stycznia r. 1890.

**— Salę sejmową,** której podwoje otwary się dzisiaj dla podjęcia prac ustawodawczych pierwszej sesji VI periodu, zastali pp. posłowie w odwiezionej i upiększonej szacie. Od czasu ostatniej sesji sejmowej dokonano upiększenia ściany naprzeciw głównego wejścia, za trybuną JE. Marszałka krajowego, a mianowicie wyłożono tę ścianę do wysokości fryzu jubilejowymi tafi, we fryzie zaś umieszczono znane już efektywne malowidła olejne Rodakowskiego, przedstawiające: Mojżesza, Likurga, Solona, Justyniana, Wiare, Pracę, Rolnictwo, Handel, Przemysł, Umiejętność i Sztuki piękne. W malowidłach tych mieszczą się wierne portrety kilku znanych powszechnie we Lwowie osobistości. Jest to początek udekorowania sali; nad tym bowiem freskiem, w przygotowanych framugach mają w dalszym ciągu być pomieszczone dzieła mistrza Matejki. Posadzkę w sali wyłożono nowym dywanem, a dla dziennikarzy przygotowano dwie trybuny po rogach przy bocznym wyjściu.

**— VI Walne zgromadzenie Tow. Kółek rolniczych** rozpoczęło się wczoraj o godz. 9 rano we Lwowie nabożeństwem w kościele archikatedralnym. Po Mszy św. zebrał się uczestnicy w sali ratuszowej. Zebranie zaszczycili swoją obecnością: Arcybiskupi Morawski i Issakowicz, biskup Puzyna, Marszałek krajowy JE. hr. Jan Tarnowski, prezydent Lwowa p. Mochnacki i wielu innych. Zgromadzenie zajął prezes p. B. Augustynowicz i wniósł okrzyk za część N.Pana, powtórzony trzykrotnie z zapalem przez obecnych. Prezes wskazał na rozwój Towarzystwa, mianowicie, że w r. b. w przeciągu 9 miesięcy powstało Kółek 39, gdy w roku 1885 powstało ich 29, w 1887 r. 25, w 1888 r. 29. Cyfra ogólna dotąd powstałych Kółek wynosi 400. Następnie przemówił prezydent m. Lwowa p. Mochnacki i powitał zebranych serdecznie. Potem w imieniu Tow. pedagogicznego powitał Zgromadzenie kilku serdecznymi słowy p. Mieczysław Baranowski, inspektor m. Rady szkolnej okręgowej. P. Zielenka odczytał spis delegatów; przybyła ich znaczna liczba, przeszło 100, z 46 powiatów; ogólna liczba członków, biorących udział w Zgromadzeniu, wynosi około 250. Z porządku dziennego odczytano protokół z ostatniego walnego zgromadzenia i przyjęto do wiadomości sprawozdanie zarządu głównego z czynności Towarzystwa za rok 1888. O godzinie 1 z południa, nastąpiło otwarcie wystawy dla „Kółek rolniczych“ na Strzelnicy miejskiej; o godzinie 2 zaś zasiadli członkowie do wspólnego obiadu w Stowarzyszeniu „Gwiazda.“ Po południu o godzinie 4 odbędzie się drugie posiedzenie, a o godzinie 7 wieczorem przyjęcie w Stowarzyszeniu „Sokoła“, a o 8 wreszcie wieczorem wspólna wiecezerza w kasynie miejskiej.

### Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 12go: Szósty gościnny występ Wincentego Rapackiego: *Falszwy poczywcy*, komedia w 4 aktach, Barriera.

### Piwnice Grand Hotelu w Krakowie

przedają Wina Bordeaux czerwone po cenie:

Fauillac . . . . .	1/2 butelki	1/2 butelki
Artisan de Listrac . . . . .	Zr. 1-60	— 90
St. Estephe S. . . . .	2-25	1-20
St. Estephe S. . . . .	2-70	1-45
<b>Bordeaux białe:</b>		
Graves . . . . .	Zr. 2-70	1-45
Preignac . . . . .	3-10	1-75

**— Dnia 9go października** pochurno; term. od 8 8 doszedł do 21-5 C. Barometr opada; o g. 7ej rano dnia 10go stan jego był 736.7 millim., term. 13-0 C. Wiatr zachodni.

**— W piątek d. 11go października:** ss. Placydy i Filonelli pp.

### Ruch myślowy i artystyczny.

**— Z Teatru.** Wskutek nadzwyczajnego powodzenia p. Wincenty Rapacki przedłużył swoje gościnne występy aż do wtorku. I tak według zapowiedzi repertuaru — w sobotę zamiast *Adrienny Lecoureur* daną będzie w p. Rapackim komedia Barriera p. t.: *Falszwy poczywcy*.

Następnie wystąpi jeszcze p. Rapacki w niedzielę i we wtorek.

**— Na Wystawę Zjedn. Tow. Przyj. Sztuk Pięknych** nadeszły: Bierkowskiej K. „Szczęść Boże;“ De Lavauxa „Portret niewiasty;“ Gramatyki „Widok z Rusi“ i „Kuznia;“ Milkowskiej „Mnich;“ Perlego „Powrót z polowania;“ Tejmajera „Znad Wisły;“ Grosiego „Portret niewiasty;“ pastel; Lachnera „Zamyślenie;“ akw.; Lewandowskiego „Portret p. G. S. Z.;“ płaskorzeźba z gipsu.

### Dział ekonomiczny.

**— Dzierżawa propinacji,** o którą przeprowadzono już w 28 powiatach układy z oferentami, okazała — jak donosi lwowska depesza biura korespondencyjnego — bardzo pomyślne wyniki finansowe. Ponieważ powyższe powiaty położone są w różnych częściach kraju, więc znacznie obliczyć już można dzisiaj w przybliżonych cyfrach ostateczny rezultat dzierżawy w całym kraju. Wynikałoby z tego, iż dzierżawa propinacji przyniesie w najbliższym czasie rocznie o 440,000 zfr. więcej, niż to preliminarz Sejm przy uchwaleniu ustawy o wykonaniu, tj. zamiast 2-98 miliona rozporządzać będzie fundusz propinacyjny roczną intratą w wysokości około 3-42 miliona zfr. Gdy na procentowanie i prawidłowo umorzenie pożyczki propinacyjnej potrzeba rocznie 3-87 miliona zfr., fundusz zaś propinacyjny pobierać będzie 3-42 miliona z dzierżawą, 200,000 z opłat szynkarzkich i 234,000 z funduszu rezerwowego, nastanie możność użycia znacznej części subwencji państwowej w kwocie rocznej 875,000 zfr. na szybsze umorzenie długu propinacyjnego. Rzecz naturalna, iż przyspieszenie

amortyzacji oddziału musi korzystnie na kurs obliżyć propinacyjnych.

**— Delegaci,** ustanowieni dla sprawy dzierżawy prawa propinacji, ukończą swoje czynności około 15 b. m. Od tego też czasu rozpocznie się stanowcze przyjmowanie przez dyrekcję warunków przedłożonych przez oferentów. Posiedzenia dyrekcji, ze względu, że wszyscy jej członkowie są zarzem postami na sejm, będą mogły odbywać się niemal codziennie popołudniu, kwestya więc dzierżawy w ten sposób rychło zostanie w zupełności załatwiona. Na posiedzenia dyrekcji wzywani będą prawdopodobnie także delegaci celem ustnego jeszcze objaśnienia przedłożonych elaboratów.

**— Austriacka Rada kolejowa** zwołana zostanie do Wiednia na koniec października.

**— Zgromadzenie galic. Towarzystwa gospodarskiego.** Projektowane na początek października, zaniche nie zostało, a to dlatego, że Rady oddziałów nie dostarczyły komitetowi odpowiedniego materiału do złożenia programu, a sprawa tegorocznej kłski nieurodzaju, posuchą spowodowanej, nie potrzebuje ogólnego traktowania, gdyż będzie niebawem na posiedzeniach Sejmu szczegółowo rozbiejana.

## Ostatnie wiadomości.

**— Z Poznania donoszą:** W sprawie reorganizacji W. Ks. Poznańskiego, która ma być dokonana na mocy odrębnej ustawy z d. 19 maja r. b., odbyła się w poniedziałek w gmachu rejeencyjnym konferencja, na którą przybył umyślnie minister spraw wewnętrznych Herrfurth i na którą zaproszono polskich i niemieckich członków sejmu prowincjonalnego. Według ustawy przepisy wykonawcze, dotyczące zmian i uzupełnień administracji stanów prowincjonalnych, mają wejść w życie z dniem 1 kwietnia 1890 r. za osobnym rozporządzeniem królewskim, które będzie wydanem po wysłuchaniu zdania sejmu prowincjonalnego. Ażeby rozporządzenie wydanem zostało jak najrychlej w interesie dobrego przeprowadzenia ustawy, zamierzono zwołać sejm prowincjonalny jeszcze w końcu bieżącego miesiąca lub w początkach listopada.

**— Z Petersburga piszą do Polit. Corr.:** Terytoria Taman i Jer na Kaukazie, pomijając ogólną rekrutację, muszą nadto dostarczyć specjalnego kontyngentu 2,400 rekrutów, aby uzupełnić oddziały wojsk, złożone z mieszkańców Kaukazu, względnie, aby takowe postawić na wyższej stopni pokojowej.

W Jekaterynowławiu odbyło się niedawno zgromadzenie szlachty tej gubernii, które powzięło uchwałę, aby za pomocą adresu podziękować carrowi za nowe urządzenie ziemstw.

Kiel 9-go października. Podczas wczorajszego obiadu galowego wspomnieli cesarz Wilhelm i ceszynie o flocie angielskiej i wniósł toast na cześć królowej angielskiej. Wicemiralm Baird odpowiedział toastem na cześć cesarza.

Bruxela 9 października. Król Leopold udał się w towarzysztwie generała Brialmont do Namuru, aby obejrzał tam nowe roboty fortyfikacyjne.

Sztokholm 9 października. Według wiadomości doniesionych, ma uścić minister spraw wewnętrznych baron Bildt, a na miejsce jego wstąpi dotychczasowy minister spraw zewnętrznych bar. Akerhjelm, którego zastąpi znów hr. Lewenhaupt, dotychczasowy poseł w Paryżu. Rada państwowa Krausentjerna, naczelnik we wydziale spraw wewnętrznych, mianowany zostanie naczelnym dyrektorem poczty — a radca państwowy Dr Loven obejmie posadę prezidenta trybunału państwowego.

Tanger 9 października. Sultan oznaczył dzień wyjazdu na przyszły czwartek. Forty marokańskie salutować będą banderę hiszpańską, co jest znakomitością z wyrządzonej Hiszpanom obrazę przez spustoszenie statku hiszpańskiego przez piratów marokańskich pod Alhucemas.

## Otwarcie Sejmu.

Telegram „Czasu.“

## Otwarcie Sejmu.

Lwów 10go października. Po uroczystym nabożeństwie, odprawionem o godz. 11 równocześnie w katedrze i w kościele św. Jura, zebrał się posłowie w sali sejmowej na pierwsze posiedzenie, które się rozpoczęło o godz. 12 m. 20. Obecnych jest 122 posłów, którzy wystąpili bądź w stroju polskim, bądź we frakach.

JE. Namiestnik hr. Kazimierz Badieni zabrał głos, przemówił w te słowa:

Wysokie Zgromadzenie!

Najjaśniejszy Pan, najmilszej mam panujący Cesarz i Król, raczył Najwyższym postanowieniem z dnia 14 lipca b. r. najłaskawiej mianować Jego Ekscelencyę Hrabiego Jana Tarnowskiego Marszałkiem, a Najprzewielebniejszego Księdza Metropolity Sylwestra Sembratowicza jego zastępcą do przewodniczenia w Sejmie krajowym dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Upraszam obydwu Dostojników, aby raczyli z mej strony przyjęć powinszowanie i najszczerze życzenia z powodu wysokiego zaufania, jakim ponownie przez Najjaśniejszego Pana zaszczyconymi zostali; upraszam oraz Wysokie Zgromadzenie, aby raczyli sprawdzić akta wyborcze Ekscelencyi Marszałka, bym mógł przyjąć od niego przyrzeczenie według statutu w miejsce przysięgi.

Po sprawdzeniu przez akklamacyę wyboru Marszałka rzekł p. Namiestnik:

Upraszam więc Ekscelencyę Marszałka złożyć w moje ręce przyrzeczenie w miejsce przysięgi. (Po złożeniu przyrzeczenia przemówił p. Namiestnik w te słowa):

Duch umiarkowania i zgody, jakimi kierował, Ekscelencyę Hrabio Marszałku, w czasie ostatniej kadencji sejmowej obradami naszymi, oraz wyrozumiałość, bezstronność i spokój, z jakimi umiałe sobie zjednać zaufanie wszystkich stronnic, nareszcie gorące zamiętowanie do wszystkiego, co jest swojskiem, i głębokie poczucie obowiązku, jest dla nas najpewniejszą rękojmią, że ten ciężki i trudny urząd powierzony został najwłaściwszej sile w kraju.

Zyczę Ci, Ekscelencyo, i nadal wytrwałości, i tego ogólnego i szerokiego uznania, które Ci już dotąd przypadło w udziale.

Racz zarazem przyjąć zapewnienie, że znajdziesz się zawsze z tą samą gotowością, szczerością i pomocą przy sobie.

Następnie Marszałek hr. Tarnowski, zaprosił za tymczasowych sekretarzy posłów: Adama Jedrzejowicza, Antoniego Wodzieckiego, Kozłowskiego i Teliszewskiego, przemówił w te słowa:

Wysoki Sejmie!

Po raz drugi z woli Najj. Pana powołany do przewodniczenia obradom sejmowym, mam zaszczyt przedewszystkiem powitać Wysoką Izbę w nowym jej składzie.

Ceniąc sobie wysoko ten dowód łaski i zaufania Monarchy, czuję też silnie trudności mego zadania i zdaję sobie jasno sprawę z odpowiedzialności, jaka z niem jest połączona.

W ręce Jego Ekscelencyi p. Namiestnika, jako reprezentanta Wys. Izby, złożyłem przed chwilą urzędowe przyrzeczenie; niech mi wolno będzie wobec Wysokiej Izby uzupełnić je zapewnieniem, że w miarę sił moich starać się zawsze będę przyjętym obowiązkom godnie odpowiedzieć, a do pełnienia ich przystępując z otuchą, ufny w dotychczasową nader dla mnie łaskawą życzliwość i względność, o których zachowanie mi nadal śmiem Wysoką Izbę upraszać.

Na wyrazy pochlebne, a przytem tchnące tak szczerą życzliwość, przez JE. p. Namiestnika do mnie osobliwie zwrócone, pozwalam sobie odpowiedzieć słowem najgorętszej podziękji, oraz zaapewnić, że przyjaźnie uczucia Twoje, p. Namiestniku, odwzajemniam prawdziwą i równie szczerą przyjaźnią, a ten nasz stosunek cenim też więcej, że silną w nim spójnią jest obustronna i wspólna chęć służenia krajowi.

W chwili, jak obecna, gdy rozpoczynamy nowy okres działalności ustawodawczej Sejmu i stoimy u wstępu pracy, do której nas powołało zaufanie współobywateli, mimowolnie zwraca się myśl do lat ubiegłych, mierząc że przetrzeźni, którą nie wielu z pośród nas całą przeżyło.

Mamy za sobą blisko trzydziestoletni okres życia konstytucyjnego; okres to dosyć znaczny, zwłaszcza w tej epoce szybkiego wzrostu i niemiłej szybkiego upadku społeczeństw.

Z jakiegokolwiek stanowiska chce się sądzić owoce dokonanych w kraju naszym prac i podjętych w tym przeciągu czasu usiłowań, mniemam, że aktywa takiego bilansu pod względem narodowym, społecznym i ekonomicznym, dla nieuprzedzonego oka przedstawiają się jako rzeczywiste i bardzo cenne. To też wiedziana pamięć należy się od nas poprzednim Sejmom i tym męzom, co pierwsze zwalczały trudności, uprzątały gruzy minionego systemu i kładli podwaliny pod moźną budowę naszego krajowego samorządu.

Naszym zadaniem teraz będzie rozpocząć dzieło dalek prowadzić, z odziedziczonego po starszych dorobku i narodowego mienia nie nie uronić, wreszcie własną pracą przyczynić się do udoskonalenia naszego gospodarstwa krajowego, starać się o utrwalenie, a gdzie zachodzi potrzeba o poprawę naszych stosunków tak, iżby one odpowiadały rzeczywistym potrzebom ogółu i zapewniały naszemu organizmowi narodowemu rozwój pod względem moralnym i materyjalnym.

Wydział krajowy jest wykonawcą woli Sejmu, ale winien także przynajmniej w pewnej mierze być jego doradcą; jeżeli przedłożenia swoje ustawodawcze dla tegorocznej sesji sejmowej ograniczył on do skromniejszej niż zwykłe Izby, uczynił to w mniemaniu, że Izba, wychodząca z nowych wyborów, wskaże mu zapewne drogi, jakimi ma dalek postępować i wytknie cele, ku którym zechce przeważnie jego prace i usiłowania skierować.

Nie rozumiem ja przez to, żeby ogólny kierunek gospodarstwa krajowego mógł uleść zasadniczej zmianie; byłoby to błędem, którego z pewnością nie popełnimy. Nie ulega wątpliwości, że jak dotychczas, tak i nadal starać się będziemy o podniesienie oświaty i rozpowszechnienie jej we wszystkich warstwach społeczeństwa; że dbać będziemy o podniesienie przemysłu wszędzie, gdzie na warunki żywności i powodzenia; że system nasz komunikacyjny utrzymamy w dzisiejszym stanie kwitującym, a gdzie tego zajdzie potrzeba, takowy uzupełnimy; że otoczmy opieką szpitale i zakłady humanitarne i doprowadzimy do końca rozporządzenie o dzieleogracjalacji i obwałowania rzek, o ile obowiązek tenc iży na kraju.

Wszystko to było objęte dotychczasowym programem i bez wątpienia nadal nim pozostanie, ale oprócz powyższych zadań są inne, niemiennie ważne, których potrzebę rozwiązania czuły poprzednie Sejmy i niejednokrotnie daty temu przekonaniu wyraz znaczący, a jednak do rozwiązania ich nie przystąpili.

Do rzędu takich spraw należy, a może nawet z nich najważniejszą, jest kwestya naszych stosunków gminnych, które pod niejednym względem ponury wymagają.

Nagromadzony dość obfity materyał statystyczny świadczy, że Wydział krajowy zajmował się gorliwie sprawami tego zakresu przez Sejm nasz poleconymi. Dzisiaj występuje on jedynie z dawniej przygotowanymi projektami ustaw o policyi ogniowej dla miast, o przyznaniu się towarzystw asekuracyjnych do utrzymania straży ogniowych i ponownie przedkłada zmienioną ustawę o pisarach gminnych.

Ten ostatni projekt ma na celu tymczasowo zaradzić najbardziej naglącej potrzebie i najdotkliwyszim brakiem. W dalszym zaś ciągu akcyi, dążącej do reformy stosunków gminnych, wypada zaająć się przedewszystkiem ułożeniem ordynacyi wyborczej dla 30 większych miast, które otrzymały osobny statut, następnie może ułożeniem oddzielnego statutu dla miast mniejszych, a wreszcie z kolei zmianą właściwej ustawy gminnej i zastosowaniem jej do natury i potrzeb gmin wiejskich.

Od Wysokiej Izby zależy, czy wogóle projekta, zmierzającego do reformy ustawodawstwa gminnego mają w przyszłości być przedmiotem jej obrad.

Kwestya finansów krajowych jest dla nas zawsze pierwszorzędną wagą, a w roku ogólnego nieurodzaju i wobec trwającego ciągle przesilenia ekonomicznego, nabiera coraz większego znaczenia. Wydział krajowy stara się usilnie o możliwe oszczędności; przagnie, ile od niego zależy, uchronić kraj od podwyższenia dodatków, niezależnie jednak od jego woli, naturalnym biegiem spraw i wzrostem potrzeb, wzmagają się także wydatki krajowe.

Oprócz normalnego przyrostu szkół ludowych, same ustawy krajowe o podwyższeniu plac nauzczytel i o katechetach, zwiększyły preliminarz Rady szkolnej krajowej o przeszło 200,000 zfr. w. a. W roku tak niepomyślnych zbiorów, Wydział krajowy ze świadomością trudnego położenia i koniecznością tylko zagniony, przedkładał Wys. Izbie sprawozdanie budżetowe, wykazujące potrzebę podwyższenia dodatku krajowego. Wysoka Izba osądzi.

Mówiąc o tym przedmiocie, muszę odróżnić podać do wiadomości Wys. Izby, że wysoki Rząd z uznania godną troskliwością o los ludności wiejskiej, kłęką nieurodzaju dotkniętej, wziął inicjatywę w akcyi zapomogowej mającej na celu przywrócić tej ludności z pomocą, po części przez udzielenie pożyczki bezprocentowej na zasiewy, części zaś przez dostarczenie zarobku przy robotach użytku publicznego. Wydział krajowy pragnąc za swej strony tę tak potrzebną akcyę w miarę możności ułatwić i poprzeć, uchwałił dla tej pożyczki, jak to już miało miejsce w podobnych wypadkach, porękę kraju i wniosek odpowiedni przedłożył do uchwały Wys. Izby.

Ze spraw ważniejszych, przez poprzedni Sejm Wydziałowi krajowemu poruczonych, winienem wspomnieć, że składy zbożowe i spirytusowe w Królestwie zostały do użytku publicznego, skoro tylko konieczna na takowe przez Wys. Rząd udzielona zostanie.

Administracya fundusów indemnizacyi propinacyjnej przechodzi stopniowo z Wydziału krajowego na c. k. Dyrekcję tych fundusów; — czynności przygotowawcze do trudnego i mozolnego dzieła są już w pełnym toku, dzięki gorliwej pracy organów rządowych i obywatelskiemu współdziałaniu delegatów, dzięki zwłaszcza znanej energii i zdolności organizacyjnej przewodniczącego i kierownika Dyrekcji.

Nie chcę nużyć Wysokiej Izby przedstawianiem poszczególnych działów naszej administracyi autonomicznej, są one objęte sprawozdaniem z czynności Wydziału krajowego, a sprawozdanie to znajduje się w rękach posłów.

(Po rusku). Pozostaje mi jeszcze do spełnienia miła powinność powitania w szczególności posłów narodowości ruskiej; czyniąc to szczerem sercem, pozwalam sobie wyrazić nadzieję, że wszyscy, jak tu

**Łzy, czy ze względu na stanowczo wypowiedziany przez Rząd zamiar przedłożenia Radzie Państwa umowy przez Sejm nasz w roku 1882 uchwalonej, nie byłoby wskazaniem, oprócz zwykłej co roku przez Sejm przy budżecie indemnizacyjnym uchwalanej uwagi, wyrazić jeszcze w sposób stanowczy i dobitny, że Sejmowi na przeprowadzeniu tej sprawy zależy, i że trwa przy ówczesnej uchwale.**

aby nie powstrzymać ani na chwilę rozpoczęcia prac komisyjnych, uprosiłem Ekscelencyję Marszałka, aby wszystkie te przedłożenia zawczasu wydrukiwać polecił i w ten sposób macie je Panowie już wszystkie przed oczyma.

Przedkładam dalej sprawozdanie o stanie szkół ludowych za ostatnie dwa lata szkolne i osobne sprawozdanie o szkołach średnich w Galicji za lata 1884 do 1888. Sprawozdania te Rady szkolnej krajowej są również już Sławnym Posłom rozdane i przedstawiają one dokładny obraz stanu wychowania publicznego w kraju. Rada szkolna krajowa, trzymając się ściśle uchwał kilkakrotnie Wysokiego Sejmu, postępuje naprzód w wytkniętym kierunku, starając się z jednej strony zakładać nowe szkoły w ilości przez Wysoki Sejm wskazanej, z drugiej strony postępując z jak największą oszczędnością, by budżetu krajowego nadmierne nie obciążać i nie tworzyć szkół po nad siły materialne kraju i po nad zasób uzdolnionych nauczycieli, którymi rozporządzać może.

Rada szkolna krajowa walczą z brakiem odpowiednich kandydatów na posady inspektorów okręgowych, gdyż ludzie, na te posady wskazani, bronią się i niechętnie przyjmują te obowiązki w prowizorycznych warunkach dotychczasowych. Ministerstwo oświaty, uznając te trudności i idąc za objawionem przez Wysoki Sejm życzeniem, przedłożyło Izbie Deputowanych ustawę normującą stanowisko Inspektorów okręgowych, można więc mieć nadzieję, że sprawa ta niebawem pomyślnie uregulowana będzie.

Zaczyna się czuć dawać i brak uzdolnionych nauczycieli. Rada szkolna krajowa nie omieszka odezwać się do Rządu centralnego w tej mierze, gdyż pomnożenie liczby seminarjów stanie się niebawem nieodzownem.

Wyszła cyfra, w budżecie szkolnym na rok przyszły żądane, są wynikiem wzrastającej liczby szkół, podnoszącej się zwolna w tychże frekwencji, uchwalonej przez Wysoki Sejm ustawy po lepszący nieco dół nauczycieli szkół ludowych i i stawy, którą obecnie uchwalic wypadnie o remunerationi katechetów.

Jezeli szkoły nasze ludowe nie są jeszcze tym czynnikami w społeczeństwie naszym, jakim je wszyscy widzicie pragniemy, racieje Szanowni Panowie nie szukać przyczyny w zapoznawaniu przez Radę szkolną jej obowiązków, lecz w trudnościach, z którymi na każdym kroku walczą nam przychodzi. Racieje Panowie jednak przyjąć za pewnik, że tak Rada szkolna krajowa, jak i jej przewodniczący nie spuszcza ani na chwilę z oka tej ważnej gałęzi narodowego rozwoju i z wytyśczeniem wszelkich sił w interesie wychowania ludowego pracują.

W szkołach średnich, szczególnie w jednej części tychże, okazuje się niezwykłe przepięnienie, przedchozące w dwójnasób liczbę normalną. — W miarę rozwoju szkół przemysłowych, w czem miasta nasze inicjatywę brać winny, a fundusze państwowe wtedy z pewnością inicjatywę tę miastu popierać będą, da się może odwrócić część młodzieży od szkół średnich, co nastąpi niezawodnie z pożytkiem i dla kraju i dla młodzieży i dla przepelnionych dziś zakładów naukowych.

Staraniem mojem będzie w tym kierunku skuteczną działalność rozwinąć i liczę tutaj na poparcie zamożniejszych i na cele publiczne zwykle ofiarnych większych gmin naszych.

Srodek ten jednak nie wystarczy do zredukowania ilości klas w szkołach średnich do stanu normalnego, zostanie jeszcze zawsze taka liczba młodzieży w większych zakładach, że ani dyrektor nie będzie w stanie ogarnąć okiem swem kierunkiem ich wychowania, ani też zastęp rzeczywistych nauczycieli nie będzie do liczby uczniów odpowiedni. Rada szkolna krajowa postawi niebawem wnioski w tej mierze, i nie wątpię, że Ministerstwo oświaty uzna słuszność przytoczonych argumentów i przystąpi w najbliższej przyszłości do założenia nowych gimnazjów. Sprawa ta jest dla rozwoju naszych szkół średnich pierwszorzędną wagi. Tworzenie tak zwanych paralelek utrudnia bowiem dyrektorowi należyte penienie obowiązków, a błędny stosunek ilości rzeczywistych nauczycieli do supletów spazca niepomierne rezultaty nanki. Prócz tego brak jest supletów, co przypisuje tej okoliczności, że młodzi ludzie, zrzeni długim oczekaniem na stałą posadę, nie oddają się temu zawodowi w tej ilości, jak tego stosunki krajowe wymagają. Przejrzynę niedostatecznego postępu w naucz. języka niemieckiego upatruję po części w trudności przyswojenia sobie języka, w którym się nauk nie odbywa; sądzę jednak, że odpowiedniejszy system, o który się Rada szkolna stara i nauczyciele bieglejsi, potrafią z czasem temu dotkliwemu brakowi zaradzić.

W sprawie budynków szkolnych gimnazjalnych posłaliśmy o kilka kroków naprzód, a mianowicie we Lwowie buduje się gimnazjum państwowe, które z początkiem roku szkolnego będzie wykonczone; w Krakowie toczą się układy z instytucjami finansowymi, które chcą się podjąć budowy

za rocznym czynszem, któryby pokrywał procent wraz z wolnem umorzeniem; w ten sposób przybliżyłby w Krakowie w posiadanie dwóch zupełnie odpowiednio wybudowanych domów dla umieszczenia szkoły realnej i jednego gimnazjum. W Przemysłu przystąpi rząd w najbliższej przyszłości do budowy nowego gmachu gimnazjalnego. Prócz tego pozarządowo różne większe lub mniejsze restauracje lub ulepszenia, a to bądź na podstawie mojego własnego nacoznego przekonania, jak u św. Anny w Krakowie i w Stryku, lub za pośrednictwem inspektorów krajowych, jak w Wadowicach i Tarnopolu.

Rada szkolna krajowa pozyskała sobie w zeszłym roku szkolnym cały zastęp profesorów uniwersyteckich, którzy w głębokiem poczuciu obowiązku, z niezwykłą dobrą chęcią i gorliwością podjęli się zmuszonego zadania przewodniczenia egzaminom dojrzałości.

Zarządzenie to dało tym Panom sposobność przedstawienia Magistraturze szkolnej całego szeregu cennych, praktycznych, częścią i głębokich uwag, z których Rada szkolna skorzystała nie omieszka; z drugiej strony wprowadziło to zarządzenie pewne ze wszelkich miar pożądanę czucie między gronami nauczycieli szkół średnich i profesorami Uniwersytetów naszych. Niech mi będzie wolno z tego miejsca wyrazić tym Panom w imieniu Rady szkolnej serdeczne podziękowanie.

Przechodząc do ciężkiej a ważnej sprawy propinacyjnej, muszę z zadowoleniem zaznaczyć, że dzięki pomocy obywatelskiej, którą się dyrekcja funduszu propinacyjnego szczyli, i dzięki wytkniętej pracy organów przenieście do tej czynności powołanych, mogą dziś śmiało wypowiedzieć, że uprawnieni tak ci, którzy się zadowolili orzeczeniami pierwtomem, jak i ci, którzy wyższe dochody reklamowali, otrzymają wszyscy wyroki przed upływem roku bieżącego, a z przekazem sądownym w ręku będą mogli na dniu 2 stycznia roku 1890 podnieść swe kapitały wynagrodzenia.

Trudno w tej chwili mówić o sposobie finansowania i wysokości kursu, jaki dyrekcja uzyskała za oblię propinacyjnej; trudno o tem mówić, gdyż właśnie w tej chwili subskrypcya jest w pełnym toku; zdaje mi się jednak, iż gdy się zważy wysoką cyfrę pożyczki, którą naraz ofiarować musieliśmy i uwzględniając pewne trudności, z którymi Galicja, szczególnie w latach ostatnich, przy lokowaniu swych walorów na targach pieniężnych po za granicami kraju, walczyć musi, możemy sobie snadnie przynależać, że sprawa emisji, dzięki wywołanej konkurencji, szczęśliwie rozwiązana została. Mogę zarazem z naciskiem podnieść rzecz tak dla kraju, jak i dla jego kredytu niezmiernie ważną, że cyfra, którą dyrekcja za dzierżaw propinacyjnych uzyska, sownie pokryje tę, którą Wsoka Izba w roku zeszłym na ten cel preliminarowała, jako potrzebną na oprocentowanie i umorzenie wypuszczonego kapitału.

Ciężki pod wszystkimi względami rok dla rolników nie uszedł uwagi rządu. Nędra występująca już dziś groźnie w niektórych powiatach i to właśnie może w najżyźniejszych, skłoniła mnie do porobienia zawczasu kroków potrzebnych dla ratunku gospodarstw włościańskich; dostarczenie żarobków i zapewnienie zasiewów, oto środki najważniejsze, co do których porozumiałem się z Wydziałem krajowym.

Dziś właśnie mogę z przyjemnością zakomunikować Wys. Izbie, że mamy znówu nowy dowód tej prawdziwej ojcowskiej i ilekroć w szkodliwej chodzi o dobro naszego kraju niewyczerpanej iaski Najjaśniejszego Pana. Według telegramu, który odebrałem od pana prezydenta ministrów, dzisiejszy dziennik praw państwa publikuje rozporządzenie Cesarskie, które upowładnia rząd do udzielenia kłeska niurodzaju dotkniętym okolicom Galicji kwoty 300.000 zlr. bezwzrotnej zapomogi i kwoty 600.000 zlr. bezwzrotnej pożyczki, za którą fundusz krajowy winien dać porękę i która ma być splacona w sześciu rocznych równych ratach począwszy od 1 stycznia 1892. Smały te nie wystarczy zapewne do zaspokojenia tych potrzeb, z którymi w wiosnę szczególnie będziemy mieli do walczenia. Nie wątpię, że Wysoka Izba, idąc za wnioskiem przykładem najmilosiej nam panującego Monarchy, otworzy także Wydziałowi krajowemu kredyty, które się jeszcze potrzebnie okażą, a wnioski w tej mierze muszę naturalnie pozostawić uznaniu Wydziału krajowego lub inicjatywie poselskiej.

Nie pozostaje mi teraz, jak tylko życzyć Szanownym Panom, byście rozpoczęli prace Wasze w tej nowej kadencji pod hasłem zgody, wyrozumiałości i wzajemnego zaufania i prosić Was, byście raczyli we mnie zawsze widzieć wiernego doradcę, troskliwego i gorliwego współpracownika i wraz z Wami ten kraj miłującego współobywatela.

Następnie przedstawił Namiestnik jako komisarza rządowego radcę Namiestnictwa Dra Bronisława Łozińskiego, polecając go względem Izby.

Marszałek zawiadomił Izbę o udzieleniu urlopów posiom: Gustawowi Romerowi, Wincentemu Gnońskiemu i Brykczyńskiemu. Izba zaś udzieliła urlopu na całą sesję ks. Adamowi Sapieżu i hr. Arturowi Potockiemu.

Następnie zabrał głos Marszałek i przemówił te słowa:

**Wysoki Sejmie!**

Zdawałoby się, że z grona Izby, po raz pierwszy w nowym składzie zebranej, nikogo brakować nam nie powinno, że nikt jeszcze z niej być nie mógł. A jednak komż dzisiaj, przy tem właśnie pierwszym naszym zgrupowaniu, nie przyjdzie na pamięć ciężka strata, jaką od czasu ostatniej sesji sejmejowej kraj nasz poniósł przez śmierć ś. p. Alfreda hr. Potockiego? (Izba powstaje).

Mimowolnie zwracamy się ku miejscu, które on do niedawna w tej Izbie zajmował i z niewypowiedzianym żalem czujemy próżnię, jaką po sobie zostawił.

Trudno wyliczać tu znakomite zasługi, jakie na różnych polach pracy, około dobra państwa i kraju położył, znalazły one należyte uznanie w kraju i poza krajem; ale wspomnieć przynajmniej wypada, że jako poseł i Marszałek krajowy, jako naczelnik rządu krajowego, zdobył sobie w tej Wys. Izbie prawo do wdzięcznej i niewygastej pamięci.

Należał on do rzędu tych zasłużonych mężów, co położyli fundament pod budowę naszego krajowego samorządu, a jako mąż stanu, szczerzący się zaufaniem Monarchy, był jednym z najwybitniejszych i najbardziej wpływowych przedstawicieli tego kierunku politycznego, który jednomyślnie przez cały kraj jest przyjęty.

Nie pomyślę się zapewne twierdząc, że w tej Wys. Izbie obok najbliższych przyjaciół miał tylko życiowych sobie kolegów; nie wątpię też, że wszyscy panowie zechcecie przez powstałe oddać cześć jego pamięci i wyrazić żal po jego stracie.

Przed sprawdzeniem wyborów poselskich zabrał głos poseł Huryk i domagał się wyboru osobnej komisji głodowej dla obmyślenia środków nieniesienia pomocy ludności, dotkniętej kłeską niurodzaju i żądał traktowania tej sprawy, jako nagłej. Marszałek przerwał jednak mowę, oświadczając, iż wnioski stawiać można dopiero po sprawdzeniu wyborów i ukonstytuowaniu się Izby.

Izba przystępuje do sprawdzenia wyborów. Do godz. 3 sprawdzono wybory 56 posłów. Gdy przszło do sprawdzenia wyboru posła Chameca, żądali Rusini odroczenia weryfikacji. Za wnioskiem tym głosowali Rusini, lewica i część centrum. Za uznaniem wyboru za ważny głosowała prawica. Wybór też uznano za ważny.

**Telegramy własne „Czasu“.**

**Lwów 10 października.** Dziś wieczór o godz. 7 odbędzie się posiedzenie Koła poselskiego, na którym nastąpi wybór komisji-matki.

Wczoraj wieczór odbyła posiedzenie lewica sejmy, wybierając przewodniczącym Hausnera, jego zastępcami Grossa i Weigla, a sekretarzami Rayskiego i Goldmanna. Członkowie prezydium wraz z Romanowiczem i Szczerpanowskim stanowią komisję parlamentarną i biuro lewicy.

**Lwów 10 października.** Według relacji Banku dla krajów koronnych subskrypcja na oblię propinacyjną powiodła się jaknajlepiej. Redkcya nastąpi niewątpliwie. Przy repartycji uwzględnić się będzie przede wszystkim stałym kapitalistom, kasy oszczędności, tudzież instytucje krajowe. Kraj nasz świetnie zajął stanowisko; subskrybowano przeważnie w kolach spokojnych kapitalistów na przeszło cztery miliony zlr.

**Wiedeń 10 października.** Wczoraj o godzinie 4ej po południu przybył tutaj ks. Ferdynand Korburski w towarzystwie dwóch adiutantów. Wszyscy trzej byli ubrani po cywilnemu. Książę zjechał do Naczewicza. Wieczorem nastąpił odjazd na zamek Ebenthal. Przyjazd księcia odbył się z zachowaniem najściślejszego incognito; przyjęcia zatem nie było wcale. Naczewicz dopiero w południe otrzymał był depeszę, żeby na dworcem kolejowym oczekiwał kogoś, który nie wymienił swego nazwiska. Cel podróży mógłby być podjowię; sprawa uznania i małżeństwa. Książę Ferdynand zmędział znacznie, zapuścił pełny zarost. Matka przybyła celem przyjęcia go. Z Ebenthal uda się książę do Monachium.

**Wiedeń 10go października.** Dr Burghardt przedstawił rezultaty swego systemu leczenia dyfiteritis jednocześnie chininą i siarką.

Pożyczka propinacyjna pokryta została wielokrotnie, a głównie subskrypcjami prywatnych osób.

**Praga 10go października.** Młodoczesi uchwalili wystosować adres do tronu.

Wydział krajowy wniesie unieważnienie wyborów Grega, Teklyego i Tuma, tudzież dwóch starszoczołów.

Przedłożone zostaną także wnioski szkolne (Kwiczala-Clam-Martinitz) w sprawie zakładania szkół mniejszości w okręgach mieszanych.

Wydział krajowy morawski wniesie projekt zaciągnięcia pożyczki krajowej w kwocie dziesięciu milionów zlr.

**Rzym 10go października.** Nowo-mianowani kardynałowie hr. Schönborn, arcybiskup Pragi, Foulon, arcybiskup Lundgunu i Richard, arcybiskup Paryża, przybędą w przyszłym miesiącu, aby otrzymać uroczyste z rąk Papieża kapelusze kardynalskie.

**Ateny 10go października.** Wiadomości, nadochodzące z Krety, donoszą o nadzwyczaj licznych uwięzieniach i o pastwieniu się wojsk nad ludnością tamszszą.

**Belgrad 10go października.** Królowa Natalia ponownie odrzuciła propozycje Belimarkowicza względem warunków, na jakich nastąpić ma wdzienie się jej z królem Aleksandrem.

**Telegramy biura koresp.**

**Wiedeń 10go października.** Rozporządzenie cesarskie z dnia 6 b. m. upowładnia rząd do udzielenia kłeska niurodzaju dotkniętym okolicom Galicji bezwzrotnej zapomogi w kwocie 300.000 zlr., tudzież bezprocentowej pożyczki w kwocie 600.000 zlr., a dla ludności Szlązka i Bukowiny bezwzrotnej zapomogi po 20.000 zlr. i bezprocentowej za liczki po 30.000 zlr.

**Wiedeń 10go października.** Ks. Ferdynand Korburski przybył tutaj wczoraj popołudniu w towarzystwie dwóch adiutantów. Naczewicz oczekiwał księcia na dworcem, a następnie razem z nim udał się do swego mieszkania. Zatrzymawszy się krótko odejwał książę do Monachium na kilka dni w odwiedziny do ks. Maksymiliana bawarskiego i tegoż małżonki. Ks. Ferdynand jedzie w najściślejszym incognito.

**Wiedeń 10go października.** Według tutejszych wyników i sprawozdań zamiejscowych wypadła rezultat subskrypcji na galicyjskie oblię propinacyjne bardzo pomyślnie, wskutek czego okazuje się potrzeba znacznej redukcji podpisów. Zgłoszenia pochodzą prawie wyłącznie ze strony kapitalistów prywatnych.

Ministerjum handlu zapowiada wydanie ustawy, dotyczącej wszelkich zawodowo wykonywanych zajęć przemysłowych.

**Wiedeń 10go października.** Polt. Corresp. dowiaduje się z kompetentnego źródła bułgarskiego, iż celem podróży ks. Ferdynanda jest tylko mial wypoczynek i odwiedzenie krewnych. Podawane inne cele są nieczem niuzasadnionemi przypuszczeniami, a szczególnie przypisywaniu księciu zamiar popierania osobiście i poszczególnych gabinetów kwestyi uznania; łatwo bowiem zrozumiałem jest, iż książę w takim razie powinienby jechać do Konstancyjnopola, zwłaszcza że według ostatnich kompetentnych oświadczeń uważać można za nie wątpliwą gotowość większej części gabinetów europejskich zadośćuczynienia ewentualnej propozycji w tej mierze ze strony Porty.

**Berlin 10go października.** Cesarza rosyjskiego powita w Kiel generał Werder; reszta kawalerów pełniących służbę honorową przy cesarzu przedstawia się w Wittenberdze.

Na stacy kolejowej będzie tworzyła straż honorową kompania przyboczna pierwszego pułku gwardyi, a przed pałacem ambasady rosyjskiej kompania pułku Aleksandra. Po przybyciu cesarza Aleksandra do ambasady odbędzie się defilada wojsk tworzących szpaler. Podczas przejazdu z dworca kolejowego do gmachu ambasady, powóz cesarski będzie poprzedzał szwadron kirasjerów gwardyi, za powozem zaś będzie postępował szwadron ułanów gwardyi.

**Berlin 10go października.** Książę Bismark przybył tu dzisiaj i przyjęty został na dworcem przez Herberta Bismarka. Licznie zebrana publiczność witała serdecznie kanclerza.

**Wrocław 10go października.** Schlesische Ztg donosi, iż kanclerz państwa definitely przyzwolił na przywóz nierogacizny węgierskiej ze Steinbruch przez Dziezice do Myślowie, na tychże samych warunkach ostrożności, jakie się zachowują przy dowozie nierogacizny do Raciborza i Bytomia.

**Poczdam 10go października.** Dzisiaj rano przyjechał cesarz Wilhelm i niezwłocznie udał się do "Nowego Pałacu."

**Freiburg 10go października.** Arcybiskup monachijski Dr Antoni Steichele umarł ubiegłej nocy.

**Kiel 10go października.** Cesarz oglądał wczoraj przed południem warsztaty kanału morza północnego i baltyckiego i powróciłszy o godzinie 11 min. 30, udał się w południe w mundurze admirała angielskiego na pokład statku flagowego "Northumberland," gdzie się odbyło śniadanie.

Dzisiaj wieczorem przybędzie tutaj cesarz rosyjski i niezwłocznie uda się w podróż do Berlina.

**Kiel 10go października.** Cesarz Wilhelm wyjechał wczoraj wieczorem o godz. 11ej do Berlina.

**Kopenhaga 10go października.** Cesarzowa rosyjska i królestwo dnuński wyjeżdżają we wtorek.

**Rzym 10go października.** Główne zasady ugody między Watykanem a Rosją podpisane zostały wczoraj przez kardynała Rampollę i Izwolskiego. Prawdopodobnie będzie pięciu biskupów mianowanych przez Propagandę.

**Konstantynopol 10go października.** Nowy raport Szakira baszy jest bardzo uspokajający. Doniesienia jego sprawdzają nadesłane do tutejszych ambasad sprawozdania.

Ajent dyplomatyczny bułgarski powrócił i miał konferencyę z w. wezyrem i ministrem spraw zagranicznych.

**Zofia 10go października.** W proklamacyi, wystosowanej dnia 26 września (st. st.) do narodu, oświadcza książę Ferdynand, iż, opuszczając na kilka dni kraj celm odwiedzenia swej matki ks. Klementyny, mianuje w myśl konstytucyj zastępcą swym w sprawowaniu rządów na czas swej nieobecności prezesa ministrów Stambuluwa.

**Zofia 10go października.** Książę Ferdynand wyjechał onegdaj wieczorem w towarzystwie kilku członków orszaku dworskiego incognito do Ebenthal celem odwiedzenia swej matki. Nieobecność księcia w kraju potrwa mniej więcej dwa tygodnie.

**Zofia 10go października.** Minister skarbu Salabaszew wyjechał za urlopem do Paryża.

**NADESŁANE.**

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi.)

**Dla Wieloletnich Duchowieństwa, Świecła. Urzędów gminnych, Obszarów dworskich, Nauczycieli wiejskich i t. p.**

Dr A. Cinciała, Podręcznik prawnicy, książka dla ludu, zawierająca przykłady próśb, podań i skarg, wzory świadectw, rewersów, deklaracji, pełnomocnictw, kontraktów i t. p., spory tom oprawy 2 zlr. 50 ct., z opłatą przesyłką pocztową (należytość przekazem pocztowym) 2 zlr. 70 ct.

Dr A. Cinciała, Pieśni ludu śląskiego z okolic Cieszyna, 2 zlr., z opłatą przesyłką pocztową 2 zlr. 20 ct.

Dr A. Cinciała, Prysłowia, przypowieści i ciekawsze zwroty językowe ludu polskiego na Śląsku w księstwie cieszyńskim, 40 ct., z opłatą przesyłką pocztową 55 ct.

Do nabycia w Administracyi Czasu w Krakowie. Czysty dochód z rozprzedaży przeznaczonej jest dla Czytelnia ludowej i Domu narodowego w Cieszynie.

**KURSA TELEGRAFICZNE.**

Wiedeń 10go października 2 godzina 30 min. popoł.

	zlr. ct.		zlr. ct.
Renia papier. opod.	83 85	Oblig. indenn. gal.	104 10
„ „ srebrna „	84 80	4 1/2% Obligac. Poł.	—
4% złota „	110 50	kraj. galic. . . . .	96 50
5% pap. nieop.	99 55	6% Listy zast. gal.	—
Akcyje Ban. Aus.-W.	921 —	Za kred. z 36-let.	97 —
„ kredytowe „	805 25	4 1/2% Listy zastaw.	—
Londyn . . . . .	119 60	Banku kraj. gal.	97 75
Napoleony . . . . .	9 46 1/2	Akcyje Länderbank.	246 60
Dukaty . . . . .	5 67	„ kol. Kar. Lud.	192 25
Marki . . . . .	58 35	„ „ lw.-czern.	—
5% Renta węg. pap.	95 55	„ „ połudn.	127 75
4% „ złota	100 45	Ruble . . . . .	123 37 1/2
4% „ „	138 25	Srebro . . . . .	—
Loy premy. węg.	138 25		

Usposobienie giełdy: — stałe.

**Berlin 10go października.**

Banknoty austr. . . . .	171 25	4% Listy likw. pol.	57 30
Krótki Wiedeń . . . . .	171 20	Akt. kol. Kar. . . . .	82 50
Banknoty ros. . . . .	211 10	„ austr. kred. . . . .	163 62
5% Listy zast. pols.	62 50	Ultimo Ruble . . . . .	210 75

**ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA**

Antoni Klobukowski.

**Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie.**

(Od dnia 1 czerwca 1889 r.)

Odchodzą z Krakowa	POCIĄGI KOLEI:	Przychodzą do Krakowa
Północnej Cesarza Ferdynanda		
w kierunku do Wiednia lub od Wiednia:		
* 6:55 rano	Pospieszny 2 klasy . . . . .	* 9:48 wiecz.
9:37 wiecz.	Kuryerki 3 . . . . .	† 7:25 rano
† 5:37 rano	Osobowy . . . . .	* 9:42 wiecz.
† 9:20 przed południem	„ „ „ „ „ „	* 7:05 rano
3 — popoł.	„ „ „ „ „ „	(s Obwodną)
† 8:30 wiecz.	„ „ „ „ „ „	* 9:46 rano
		† 7:5 — pop.
* także w kierunku do Prus lub z Prus,		
† także w kierunku do Warszawy lub z Warszawy.		
Karola Ludwika		
w kierunku do Lwowa lub od Lwowa:		
7:59 rano	Pospieszny 2 klasy . . . . .	9:38 wiecz.
10:46 przed.	Osobowy 3 . . . . .	2:33 popoł.
10:43 wiecz.	„ „ „ „ „ „	6:30 rano
6:15 rano	Mieszany . . . . .	6 — wiecz.
w kierunku do Wieliczki lub od Wieliczki:		
11:15 przed.	Osobowy 3 klasy . . . . .	7:35 wiecz.
Kolei Państwowej		
w kierunku do lub od Żywca, Nowego Sącza, Zagórza przez Bonarkę koleją Północną:		
9 — rano	Osobowy 3 klasy . . . . .	6:02 rano
6:55 wiecz.	„ „ „ „ „ „	4:03 pop.

Uwaga. Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei galicyjskiej i państwowej obłożone podług zegaru pieszńskiego (róznica od krakowskiego 4 minuty); o 22 na kolei cesarza Ferdynanda według zegaru praskiego o 22 min. później od krakowskiego).

**Kurs pieniędzy i papierów publicznych.**

**Kraków 10go października.**

Waluty.	placa	żądają
Ruble rosyjskie papierowe za 100 . . . . .	122 75	124 —
Marki niemieckie . . . . .	58 —	59 —
20-tu frankówka ważna . . . . .	9 44	9 54
Rubel srebrny obrotkowy . . . . .	1 27	1 37
<b>Oblię.</b>		
Za 100 fl. wart. im. oprócz kuponu bieź.	83 25	84 50
Wapnia państwową rentę papierową . . . . .	104 —	105 50
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne . . . . .	104 25	—
4% Galicyj. pożyczka krajowa . . . . .	96 25	97 25
4% Oblię komun. gal. Banku kraj. . . . .	100 25	—
4% Listy likw. Kr. Pol. za 100 r. im. w. . . . .	87 50	89 —
oprócz kup. bieź. w rubl. i kop. . . . .	—	—
<b>Listy zastawne i dłużne.</b>		
Za 100 fl. im. wart. oprócz kuponu bieź.	97 25	98 25
4 1/2% gal. Banku krajowego . . . . .	96 25	97 75
4% „ „ „ „ „ „ . . . . .	41 let.	94 —
4% „ „ „ „ „ „ . . . . .	56 let.	92 75
5% „ „ „ „ „ „ . . . . .	—	98 25
5% „ „ „ „ „ „ . . . . .	—	99 25
5% „ „ „ „ „ „ . . . . .	—	100 50
5% „ „ „ „ „ „ . . . . .	—	103 —
5% „ „ „ „ „ „ . . . . .	—	104 —
6% Zaki. kred. zie. w Krak. 36 let.	95 50	97 50
6% „ „ „ „ „ „ . . . . .	18 let.	92 50

placa	żądają	placa	żądają
96 50	—	4% Renta złota . . . . .	

KSIĘGARNIA, SKŁAD I WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNY. ORAZ EKSPEDYCJA PISM PERIOD. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie...

Znana już od wielu lat KUCHNIA DOMOWA pod firmą (2413-1-3) Józ. Fabiana...

Przyjmuje się abonament miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

MAGASYN. Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów...

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

Przyjmuje się abonent miesięczny: Obiad z 4 potraw 12 złr. 50 ct. obiad z 3 potraw 10 złr. obiad z 2 potraw 7 złr. 50 ct.;

FARBY OLEJNE I PŁÓTNA, papier szkiecowy do malowania olejnego, pedzle, oleje, sikatki, szpachle, palety i prótna szpanowane na ramach...

Prawnik I. roku, który chlubnie złożył egzamin dojrzałości, pragnąc przyjąć za pomocą ubogiej matki starszuchę i wdowę...

Młocarnia przewoźna, z przyrządem czyszczącym, do 2-3 konnego kieratu, nowa, Cleytona i Shutelewortha...

Pierwsza krajowa fabryka magazyn wyrobów platerowanych t. z. chińskiego srebra JAKUBOWSKI & JARRA...

Magazyn wyrobów platerowanych t. z. chińskiego srebra JAKUBOWSKI & JARRA w KRAKOWIE, Rynek główny 26, Magazyn we Lwowie, Rynek, L. 37...

Wielki wybór paramentów kościelnych kielichów, puszek do hostyj, krzyżów, ampułek, lamp, lichtarzy, trybulary i t. p.

Herbaty karawanowej rosyjskiej w najlep. gatunku SAMOWARÓW ROSYJSKICH TULSKICH mosiężnych, tombakowych i niklowanych...

Wszelkie gatunki sukiennych modnych towarów i flaneli są bardzo tanio do nabycia...

Jedyny skład odznaczony w Paryżu złotym medalem. GORSETY DAMSKIE M. Weiss w Wiedniu...

Ceny gorsetów: 10, 12, 14, 16 złr. i wyżej. Przy zamówieniu listownem uprasza się o podanie miary...

Wyborny GOGNAC naturel BERGERVOLK & CO WIEŃ. Wzmocniający środek spożywczy...

Lepszy jak francuskie koniaki, z których największą część z powodu zupełnego spustoszenia winnych latorośli w departamencie Charente...

Berger, Volk i Sp. w Wiedniu. osobiście reżyza to, że ich koniaki zawierają tylko wina destylowane alkohol, przeto już z tego powodu należy im oddać pierwszeństwo...

Na cele lecznicze To też koniaki firmy Berger, Volk i Sp. w Wiedniu zastosowują i polecają pp. profesor Korezyński...

profesor Korezyński, profesor Pareński w KRAKOWIE, radca dworu profesor Albert, radca dworu profesor Bill-roth...

Do nabycia we wszystkich znanych handlach i aptekach. Skład w Wiedniu, L., Weiburggasse 2, Ecke der Kärnthnerstrasse.

Pierwsza krajowa nowo otworzona Odlewnia artystyczno-przemysłowa z metalów szlachetnych, brązu, srebra, cynku, kompozytów metalowych...

Magazyn MÓD Aleksandry Zamoyskiej w Krakowie, Sukiennice L. 19, poleca na sezon jesienny i zimowy KAPELUSZE DAMSKIE...

TUTKI ODZNACZONE MEDALEM NA WYSTAWIE KRAKOWSKIEJ, z prawdziwych francuskich papierów „Houblon“ i „Mais“...

Włny i włóczki do robót haczkowanych, drutowych i do haftu, otrzymał w świętym zapasach, w czem nowe gatunki Eskimo, strusia i wielbłądzia...

Realność w Wieliczce. Trzy domki drewniane i 3 1/2 morgów ogrodu, mające przywilej nie podkopania w salsinach...

Rzadka sposobność. Z powodu zwłoczenia, jest do sprzedania kilkaset butelek wina węgierskiego w 8 gatunkach...

OBWIESZCZENIE. W celu zabezpieczenia: a) Prania i naprawy bielizny używanej przez chorych...

Zarząd dóbr „Gnojnik“ o. p. Brzesko, potrzebuje jałówek cielnych. Reflektanci raczą się zgłosić tamże bez pośredników...

Obwieszczenie. W celu zabezpieczenia: a) Prania i naprawy bielizny używanej przez chorych...

Zarząd dóbr Bierzanów. Dla cukierników, hoteli, aptekarzy i każdego gospodarstwa domowego...

Zarząd dóbr Bierzanów. Dla cukierników, hoteli, aptekarzy i każdego gospodarstwa domowego...

Zarząd dóbr Bierzanów. Dla cukierników, hoteli, aptekarzy i każdego gospodarstwa domowego...

Zarząd dóbr Bierzanów. Dla cukierników, hoteli, aptekarzy i każdego gospodarstwa domowego...

Zarząd dóbr Bierzanów. Dla cukierników, hoteli, aptekarzy i każdego gospodarstwa domowego...

Zarząd dóbr Bierzanów. Dla cukierników, hoteli, aptekarzy i każdego gospodarstwa domowego...

Zarząd dóbr Bierzanów. Dla cukierników, hoteli, aptekarzy i każdego gospodarstwa domowego...

Zarząd Drukarni Józef Łakociński.